Ao Excelentíssimo
José Wallas Lisboa Sousa
Presidente da Câmara Municipal
Matões do Norte/MA

Excelentíssimo Presidente,

SOLICITAÇÃO DE DESPESA

Venho por meio deste que a Vossa Senhoria possa tomar as providências necessárias para a
abertura de Processo Licitatório, obedecendo aos rigores da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações
posteriores.

Considerando a necessidade de abertura de Processo Licitatório para Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de Consultoria Técnica em Contabilidade Pública para a Câmara
Municipal de Matões do Norte/MA. Na oportun idade, encaminho as pesquisas de preços realizadas junto à
emrpesas que atuam no ramo, acompanhada do mapa de apuração dos preços médios.

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

O objeto da presente solicitação é essencial e justifica-se em face da neçessidade de atender
as demandas da câmara municipal, para a perfeita e regular contabilização geral das •r.eceitas e despesas,
em conformidade com as exigências do Tribunal de Contas do Estado do Maranhão e demais normas do
direito financeiro.

A contratação dos serviços ora solicitados justifica-se ainda, diante a necessidade de suprir
uma lacuna na estrutura organizacional deste órgão, que não disponibiliza em seu quadro de pessoal,
funcionários especializados suficientes para realização de tais serviços, serviços estes que requer vasta
experiência do profissional.

Cabe ressaltar que as prestações dos serviços serão realizadas em caráter de consultoria, e não
gera vínculo empregatício entre contratado e a Administração Contratante, vedando-se qualquer relação
entre estes que caracterize pesso~lidade e subordinação direta.

Nestes termos, a contratação que requeresse visa atender as recomendações da legislação,
dos órgãos de controle e princípios balizares da administração pública.

Matões do N rte (MA), 08 de janeiro de 2021.

't:2,,,v,-,,,, Jwi tJPt-4 f]., _,:'L
Mariana Unhares Pereira

Tesoureira

Av. Dr. Antônio Sampaio, 90, Centro, Matões do Norte/MA
CNPJ nº Ol.625.545/0001-56

CÂMAR.A
MUNICIPAL DE

MATÕES DO NORTE

ANEXO I

PROCESSO Nº ~f6()\roJ. l~.l
FOLHA Nº -~º~3!..----·
RÚBRICA --~J~J\ __

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de Consultoria Técnica em
Contabilidade Pública para a Câmara Municipal de Matões do Norte/MA.

ESPECIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS

Concepção e implantação de rotinas e processos para execução dos serviços de execução orçamentária e
contábil, nos sistemas orçamentário, financeiro, patrimonial e compensação, que permita:

1- Consultoria na Emissão dos livros contábeis: diário e razão, consoante normas do Conselho Federal de
Contabilidade;

li - Consultoria para Registrar a execução orçamentária, por meio de emissão, liquidação e pagamento de
empenhos de despesa;

Ili - Consultoria na Elaboração de demonstrativos orçamentários, financeiros e patrimoniais;

IV - Consultoria na Elaboração de balanços e balancetes para atendimento de exigências legais e requisitos
gerencia is;

V - Consultoria no Registro de lançamentos contábeis, incluindo receitas e despesas;

VI - Consultoria na Geração de demonstrativo para elaboração dos Relatórios de Gestão Fiscal e Resumo de
Execução Orçamentária, consoante regulamentação da Lei de Responsabilidade e da Secretaria do Tesouro
Nacional.

Orientação dos servidores dos departamentos de contabilidade, finanças, administração e de pessoal para
processamento da contabilidade, folha de pagamento, execução do orçamento, compreendendo as fases
da despesa pública de: empenho, liquidação, pagamento, incorporação patrimonial, processamento do
movimento bancário e outros.

Acompanhar os serviços contábeis das entidades acima relacionadas, com o padrão de qualidade,
permanecendo o acompanhamento por parte da empresa contratada para dar orientação técnica, por
meio de:

a) Prestadores de serviços da empresa contratada à disposição da Câmara Municipal e seus entes;

b) Visitas técnicas regulares do contador responsável;

c) Atendimentos e visitas emergenciais, sempre que for necessário;

d) Atendimento de servidores da Câmara Municipal e seus entes na sede da empresa contratada, para
orientações técnicas específicas, produção de trabalhos especiais, orientações, treinamentos e
consultorias;

Av. Dr. Antônio Sampaio, 90, Centro, Matões do Norte/MA
CNPJ nº Ol.625.545/0001-56

--- ----------------------------------···· ·-- ~- -~

CÂMARA
MUNICIPAL DE

MATÕES DO NORTE

\ PROCESSO Nº'~~~~,=a.
FOL\-\A Nº -~0~YJ...----
RÚBRICA M

e) Resposta de consultas por telefone, diretas e por meio dos sistemas de comunicação disponíveis, como:
emau, telefone e "on-line" .

f) Elaboração de justificativas, defesas e recursos junto a processos administrativos de prestações de contas
de governo, de gestão, além de tomada de contas especiais oriundos do Tribunal de Contas do Estado do
Maranhão - TCE/MA.

Matões do Norte (MA), 08 de janeiro de 2021.

,J/Ubµa_ ~ ~Q,
ariana Unhares Pereira

Tesoureira

Av. Dr. Antônio Sampaio, 90, Centro, Matões do Norte/MA
CNPJ nºOl.625.545/0001-56